Percorrendo os resultados de 2020, observaremos que os resultados da execução orçamentária que compara, 
as receitas orçamentárias composta pelos rendimentos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis, 
indenizações de sinistros e outras restituições percebidas pelo Poder Legislativo Municipal perfizeram R$ 96.457,33 
(noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e três centavos) menos as despesas empenhadas 
R$ 6.602.790,93 (seis milhões, seiscentos e dois mil, setecentos e noventa reais e noventa e três centavos), houve 
um déficit de execução orçamentária na ordem de R$ 6.506.333,60 (seis milhões, quinhentos e seis mil, trezentos e 
trinta e três reais e sessenta centavos). O deficit apresentado é compensado pelo repasse recebido do Poder Executivo 
durante o exercício de 2020 totalizando R$ 7.296.912,98 (sete milhões, duzentos e noventa e seis mil, novecentos e 
doze reais e noventa e oito centavos), sendo o valor do duodécimo definido em conformidade com o Art. 29-A da 
Constituição Federal que são determinados com base no contingente populacional. 

O coeficiente de execução orçamentária é o processo que consiste em programar e realizar despesas 
levando-se em conta a disponibilidade financeira da administração e o cumprimento das exigências legais. O 
coeficiente de execução orçamentária foi de 74,18% (o cálculo foi realizado através da divisão do valor empenhado 
R$ 6.602.790,93 (seis milhões, seiscentos e dois mil, setecentos e noventa reais e noventa e três centavos) pela 
dotação atualizada R$ 8.901.100,00 (oito milhões, novecentos e um mil e cem reais), sendo o quociente desta 
operação multiplicado por cem). Assim, após esta breve introdução, apresentamos a seguir a integra do Balanço 
Orçamentário da Câmara de Vereadores de Serra Talhada com suas respectivas Notas Explicativas para o exercício

[...]

Não foram feitos ajustes decorrentes da omissão e erros de registro para este demonstrativo. 

5)    REFERÊNCIA CRUZADA COM A RESPECTIVA NOTA EXPLICATIVA: 

a.1) Quadro Principal: 

Resultados das Receitas Orçamentárias: 

A receita orçamentária da entidade corresponde ao valor de R$ 96.457,33 (noventa e seis mil, quatrocentos e cinquenta e 
sete reais e trinta e três centavos), sendo composta pelos rendimentos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis, 
indenizações de sinistros e outras restituições percebidas pelo Poder Legislativo Municipal, conforme quadro abaixo: 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Rendimentos de Aplicações Financeiras R$ 1.587,52 
Indenizações de Sinistros R$ 74.759,77 
Outras Restituições R$ 20.110,04 

TOTAL R$ 96.457,33 

O que representa um déficit de R$ 6.506.333,60 (seis milhões, quinhentos e seis mil, trezentos e trinta e três reais e 
sessenta centavos) para gerar o equilíbrio das contas. Vale ressaltar que rendimentos de aplicações financeiras são 
autorizados e não são computadas para o limite de despesas, do Poder Legislativo, dispostos no Art. 29-A da 
Constituição Federal, tais decisões são respaldadas pelo Acórdão 122/2012 e por consulta realizada no Tribunal de 
Contas do Estado de Pernambuco no Processo TC nº 1302005-5.   

Resultados da Despesa Orçamentária: 

A dotação inicial totaliza R$ 8.901.100,00 (oito milhões, novecentos e um mil e cem reais) e o total da dotação 
atualizada permaneceu a mesma R$ 8.901.100,00 (oito milhões, novecentos e um mil e cem reais), mesmo com a 
ocorrência de créditos suplementares no valor total de: R$ 200.320,00 (duzentos mil e trezentos e vinte reais), pois os 
mesmos são provenientes de anulações de dotações da própria entidade. Nas despesas orçamentárias estão inclusos os 
valores das despesas intra-orçamentárias. 
O valor empenhado foi de R$ 6.602.790,93 (seis milhões, seiscentos e dois mil, setecentos e noventa reais e noventa e 
três centavos), o liquidado R$ 6.590.015,93 (seis milhões, quinhentos e noventa mil, quinze reais e noventa e três 
centavos), e o pago R$ 6.589.611,86 (seis milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e onze reais e oitenta e 
seis centavos). A economia orçamentária foi de R$ 2.298.309,07 (dois milhões, duzentos e noventa oito mil, trezentos e 
nove reais e sete centavos), sendo a mesma calculada através da diferença da dotação atualizada e o valor empenhado.  
O coeficiente de execução orçamentária é o processo que consiste em programar e realizar despesas levando-se em 
conta a disponibilidade financeira da administração e o cumprimento das exigências legais.